(1.328)

(1.254) 6%

Lucro (prejuízo) bruto

(279)

2.328  -

(1.050)

505  -

(+) Juros capitalizados no custo

(475)

(484) -2%

(138)

(135) 2%
(+) Apropriação do ágio de ativos identificáveis
na combinação dos negócios

(53)

(44) 20%

(30)

(44)

-
32%

Lucro (prejuízo) bruto ajustado

(807)

1.800  -145%

(1.218)

326  -

Margem bruta -6,4% 34,1% -40,5 bps - 28,7% -
Margem bruta ajustada -18,5% 26,4% -44,9 bps - 18,5% -

LANDBANK

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

Margem Bruta

R$ milhões

Landbank por Região - %VGV

Landbank por Unidade e VGV

Segmento  Unidades % VGV PDG

 (R$ mm) % VGV
 (R$ mm) % Unidade Média

(R$)

Alta Renda 2.965 3,1% 4.234 16,5% 6.932 22,6% 1.428.162

Média Alta Renda 7.437 7,7% 5.081 19,8% 5.690 18,5% 683.187

Média Renda 21.091 21,7% 6.913 27,0% 7.676 25,0% 327.772

Econômico 39.543 40,7% 5.524 21,5% 5.757 18,7% 139.684

Residencial 71.036 73,2% 21.752 84,8% 26.055 84,8% 306.211

Comercial 3.716 3,8% 1.438 5,6% 2.082 6,8% 386.914

Loteamento 22.334 23,0% 2.461 9,6% 2.576 8,4% 110.191

Total 97.085 - 25.650 - 30.714 - 264.207

Sudeste
44,1%

Nordeste
40,7%

Norte
8,4%

Sul
4,8%

Centro-Oeste
2,0%

 O saldo do lucro bruto a apropriar em dezembro de 2012 é de R$ 1.693 milhões, com margem bruta de 27,1%

(35,2% em 2011), uma redução de 8,1% decorrente da revisão de estimativa de custos a incorrer das obras

realizadas pela Companhia.

 O cronograma previsto para apropriação do lucro REF no resultado da Companhia é de 52% em 2013, 40% em

2014 e de 8% em 2015.

  4T12 3T12 4T11

Receita de vendas a apropriar 6.497 5.704 6.332

(-) Impostos sobre as vendas a apropriar * (246) (212) (241)

Receita Liquida REF 6.251 5.492 6.091

[…]

Variação da dívida líquida (pré-securitização) (162)   (351)   85   (310)

SECURITIZAÇÃO 1.595   1.729   1.629   1.613
Emissão de CCB 1.479   1.557   1.524   1.503
Coobrigação 116   172   105   110

Variação Securitização 1   134   (100)   (16)

Variação da dívida líquida (pós-securitização) (163)   (485)   185   (294)

AJUSTES (14)   19   (613)   33
Investimento na REP 12   19   19   7
Programa de recompra de ações 4   -   -   48
Caixa gerado pela venda de ativos (30)   -   -   (22)
Dívidendos -   -   168   -
Aumento de Capital (Subscrição) -   -   (800)   -

Variação da dívida líquida (pós-securitização
+ ajustes)

(177)   (466)   (428)   (261)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

2012

Ajustes não
recorrentes

2012 Pro Forma

Receita bruta operacional

  Vendas imobiliárias   4.392.680   1.656.909   6.049.589

  Outras receitas operacionais   113.182   -   113.182

(-)   Impostos sobre as vendas   (147.363)   (15.174)   (162.537)

Receita operacional líquida   4.358.499   1.641.735   6.000.234

  Juros capitalizados   (474.579)   -   (474.579)

  Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre   (52.920)   -   (52.920)

  Custo das unidades vendidas   (4.637.957)   210.743   (4.427.214)

Custo dos imóveis vendidos   (5.165.456)   210.743   (4.954.713)

Lucro (Prejuízo) bruto   (806.957)   1.852.478   1.045.521

Margem bruta -18,5% 112,8% 17,4%

Margem bruta ajustada (1) -6,4% 112,8% 26,2%

Receitas (despesas) operacionais:

   Comerciais   (273.537)   14.000   (259.537)

   Gerais e administrativas   (437.271)   -   (437.271)

   Tributárias   (30.186)   -   (30.186)

   Depreciação e Amortização   (175.143)   71.380   (103.763)

   Outras   (122.996)   50.200   (72.796)

   Resultado Financeiro   (116.774)   81.590   (35.184)

Total receitas (despesas) operacionais   (1.155.907)   217.170   (938.737)

Lucro (Prejuízo) antes do I.R. e C.S.   (1.962.864)   2.069.648   106.784

Imposto de renda e contribuição social   (209.991)   55.400   (154.591)

Lucro (Prejuízo) antes da participação dos minoritários   (2.172.855)   2.125.048   (47.807)

Participação dos minoritários   (4.251)   -   (4.251)

Lucro (Prejuízo) Líquido do período   (2.177.106)   2.125.048   (52.058)

Margem líquida -50,0% 129,4% -0,9%

(1) Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

Demonstrações de Resultados (Pro Forma)

Dozes meses findos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011

R$ mil

EBITDA AJUSTADO
2012 Ajustes não

recorrentes
2012 Pro Forma

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos (1,962,864)   2,069,648   106,784
(-/+) Receita / Despesa Financeira 116,774   (81,590)   35,184
(+) Depreciação / Amortização 175,143   (71,380)   103,763
(+) Despesa com Plano de opção de ações (25,655)   -   (25,655)
(+) Juros financiamento capitalizados no CMV 474,579   -   474,579
(+) Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre 52,920   -   52,920
EBITDA (1,169,103) 1,916,678 747,575
Margem EBITDA AJUSTADO - - 12.5%

ATIVO   2012 2011 Var. %

Circulante
   Disponibilidades e aplicações financeiras

   1.752.161   1.629.877  8%

   Contas a receber de clientes

   6.052.113   6.700.571  -10%

   Estoques de imóveis a comercializar

   1.994.168   3.706.220  -46%

   Despesas antecipadas

   64.213   106.689  -40%

   Adiantamentos a fornecedores

   109.803   74.571  47%

   Contas correntes e mútuos com parceiros nos empreendimentos

   51.193   -   -

[…]

(437.271)

   (402.532) 9%

   Tributárias

   (30.186)

   (11.991) -

   Depreciação e Amortização

   (175.143)

   (37.154) -

   Outras

   (122.996)

   (8.364) -

   Resultado Financeiro

   (116.774)

   (37.412) -

Total receitas (despesas) operacionais

   (1.155.907)

   (883.608) 31%

   Lucro (Prejuízo) antes do I.R. e C.S.

   (1.962.864)

   915.828  -

   Imposto de renda e contribuição social

   (209.991)

   (165.550) 27%

   Lucro (Prejuízo) antes da participação dos minoritários

   (2.172.855)

   750.278  -

Participação dos empregados

   -

   (45.838) -

Participação dos minoritários

   (4.251)

   3.568  -

   Lucro (Prejuízo) Líquido do período

   (2.177.106)

   708.008  -

Margem líquida

-

10,4% -60,4 bps

(1) Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

Demonstrações de Resultados

Dozes meses findos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011
R$ mil

EBITDA AJUSTADO 2012 2011 Var. %

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos (1,962,864)   915,828   -
(-/+) Receita / Despesa Financeira 116,774   52,277   123%
(+) Depreciação / Amortização 175,143   37,154   -
(+) Despesa com Plano de opção de ações (25,655)   31,659   -
(+) Juros financiamento capitalizados no CMV 474,579   484,208   -2%
(+) Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre 52,920   43,927   20%
EBITDA (1,169,103) 1,565,053 -
Margem EBITDA AJUSTADO - 22.9% -

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO  4T12   4T11 Var. %

Receita bruta operacional

  Vendas imobiliárias   237.368   1.759.991  -87%

  Outras receitas operacionais   33.969   27.665  23%

(-)   Impostos sobre as vendas   6.781   (29.100) -

Receita operacional líquida   278.118   1.758.556  -84%

  Juros capitalizados   (138.121)   (135.159) 2%

  Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre   (30.000)   (43.927) -32%

  Custo das unidades vendidas   (1.328.046)   (1.254.152) 6%

Custo dos imóveis vendidos   (1.496.167)   (1.433.238) 4%

Lucro (Prejuízo) bruto   (1.218.049)   325.318  -

Margem bruta - 18,5% -

Margem bruta ajustada (1) - 28,7% -

Receitas (despesas) operacionais:

   Comerciais   (65.477)   (97.797) -33%

   Gerais e administrativas   (85.511)   (122.817) -30%

   Tributárias   5.810   (2.426) -

   Depreciação e Amortização   (60.304)   5.861  -

   Outras   (114.025)   (19.018) -

   Resultado Financeiro   (125.631)   (7.085) -

Total receitas (despesas) operacionais   (445.138)   (243.282) 83%

Lucro (Prejuízo) antes do I.R. e C.S.   (1.663.187)   82.036  -

Imposto de renda e contribuição social   (110.277)   (72.187) 53%

Lucro (Prejuízo) antes da participação dos minoritários   (1.773.464)   9.849  -

Participação dos empregados   -   (45.838) -

Participação dos minoritários   (13.037)   16.181  -

Prejuízo Líquido do período   (1.786.501)   (19.808) -

Margem líquida - - -

(1) Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

Demonstrações de Resultados

Trimestres findos em 31 de dezembro de 2012 e de 2011

R$ mil

EBITDA AJUSTADO 4T12 4T11 Var. %

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos (1,663,187)   82,036   -
(-/+) Receita / Despesa Financeira 125,631   19,018   -
(+) Depreciação / Amortização 60,304   (5,861)   -
(+) Despesa com Plano de opção de ações (47,842)   7,691   -
(+) Juros financiamento capitalizados no CMV 138,121   135,159   2%
(+) Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da 30,000   43,927   -32%
EBITDA (1,356,973) 281,970 -
Margem EBITDA AJUSTADO - 16.0% -